Cooperatores missi sunt:

Personalia.

Kain Ábel e Bonyhád ad Bátaszék.

Franciscus Wölfel e Somberek ad Bonyhád,

Julius Lajos neopresbyter ad Somberek.

Püspök-Szent-László, 1899. évi augusztus hó 26-án.

† Samuel m. p.
episcopus.

XIV.

DE CVLTV

SACRATISSIMI CORDIS IESV

AMPLIFICANDO.

SACRAE RITVM CONGREGATIONIS

LITTERAE.

Rme Domine!

Etsi gratum semper mihi fuit officium communicandi cum Ecclesiae Praesulibus ea, quae supremus eiusdem Pastor illis significanda praescripserit; gratissimum modo accidit patefecere singulis Sacrorum Antistitibus suavissimam animi voluptatem, quam SSMVS D. N. LEO PP. XIII. percepit ex promulgatione novissimae suaee Epistolae Encyclicaee, qua universum humanum genus Sacratissimo Cordi D. N. Jesu Christi solemni ritu devovendi auctor fuit. Novit enim quanta animi propensione, quo consensu voluntatum fuerint eae litterae ab omnibus tum pastoribus tum fidelium gregibus receptae, et quam prompte ac studiose fuerit illis ubique obsecundatum.

Ipsemet sane Summus Pontifex cunctis exemplo praeavit; et ad suas Vaticanas Aedes, in sacello, cui a Paulo V. nomen est, institua per Ipsum supplicatiōne, universum terrarum orbem divino Jesu Cordi obtulit et devovit. Cuius exemplum secutus romanus populus, magna frequentia convenit in Patriarchales et minores Basilicas, in templo quaelibet curialia, in aedes sacras prope singulas; ibique solemnem consecrationis formulam ite avit unoque veluti ore confirmavit.

Protinus allatae sunt undique litterae, et quotidie afferuntur, nuntiantes, eudem consecrationis ritum, pari studio ac pietate, peractum fuisse in unaquaque dioecesi, imo in singulis, ferme ecclesiis; neque Italee solum et Europae, sed et regionum maxime dissitarum. Cuius universi catholici populi consensus in ob-

cundando votis et voluntati supremi omnium Patris, profecto laus maxime debetur sacris Praesulibus, qui suis gregibus eiusmodi in re auctores fuerunt ac duces. Quapropter, Summi Pontificis obsequens desiderio, Tibi et singulis, qui tuae subiacent potestati, animarum regimen gerentibus. Eius nomine, magnopere gratulor et gratias ago.

Siquidem, ut in iisdem encyclicis litteris BEATISSIMVS PATER edicit, uberes iucundissimosque fructus, nedum in singulos christifideles, verum et in universam christianam familiam, imo et in omne genus hominum, ex hac solemni oblatione derivaturos confidit, et nos cum Eo confidimus Omnes enim intime persentiunt quam necessarium sit, ut languescens nimium fides vividius excitetur, ut sincerae caritatis ardor ignescat; ut exsultantibus nimium cupiditatibus frena iniiciantur, moribusque in dies contabescentibus medicaminis nonnihil afferatur. Omnium in votis esse debet, ut humana societas suavissimo Christi imperio subiiciatur, Eiusque regium ius, divinitus Ei in omnes gentes collatum, civiles etiam potestates cognoscant et revereantur, quo fiat ut Ecclesia Christi, quae regnum Ipsius est, magis magisque amplificetur et ea perfruatur libertate et quiete, quae ad novos usque triumphos comparandos prorsus est ei necessaria. Ad hoc denique ab omnibus intendum est, ut innumeras gravissimasque injurias, quae quotidie, in universo orbe, divinae maiestati ab ingratissimis hominibus inferuntur, compensare piis operibus ac reparare studeamus.

Verum ut concepta spes novas in dies vires acquirat, ac bonum eiusmodi semen affluenter germinet, uberioremque afferat messem, necesse est ut iam excitata pietas erga sacratissimum divini Redemptoris Cor stabilis perseveret, imo alatur indesinenter. Constans enim perseverantia in precibus quamdam, ut sic loquar, vim afferet dulcissimo Jesu cordi, ut earum recludat fontes gratiarum, quas Ipse met cupidissime elargiri desiderat, quemadmodum B. Margaritae Alacoque, amantisssimae sua, significavit non semel.

Quamobrem Summus Pontifex, me usus suae voluntatis interprete, Amplitudinem Tuam in universi catholici orbis sacerdotum Antistites vehementer hortatur, ut, coepitis alacres insistentes, ea excogitent et constituant, quae, pro varia locorum ac temporum conditione, ad optatum finem assequendum magis conducabilia videantur.

Ipse vero BEATISSIMVS PATER commendat quam maxime eum morem, qui iam in pluribus ecclesiis obtinuit, ut per integrum mensem Iunium varia pietatis obsequia divino Cordi publice praestentur: quod ut lubentius perficiatur, thesauros Ecclesiae reserans, tercentorum dierum indulgentiam christifidelibus impertit, toties lucrandam quoties sacris eiusmodi exercitiis interfuerint; plenariam vero iis qui saltem decem in mense vicibus idipsum praestiterint.

Magnopere etiam in votis habet SANCTISSIMVS DOMINVS, ut praxis alte commendata, ac pluribus iam in locis usurpata, qua prima quilibet sexta feria cu-

iusvis mensis nonnulla obsequia peraguntur in honorem sanctissimi Cordis, largius assidue propagetur: recitatis publice Litaniis, quas nuper ipse probavit, et iterata consecrationis formula a se proposita. Quae praxis si in christiano populo augescat, et quasi in morem transeat, iugis erit et frequens affirmatio divini illius et regii iuris, quod Christus in omne humanum genus a Patre accepit, et effuso sanguine acquisit. Quibus obsequiis ipse lenitus, utpote qui dives est in miserieordia, mireque propensus ad homines beneficiis cumulandos, et eorum nequitiae obliviscetur et ipsos nedum ut fideles subditos, verum ut amicos et filios carissimos amplectetur.

Praeterea BEATISSIMVS PATER vehementer exoptat ut adolescentes, ii maxime qui litteris scientiisque dant operam, in eas societas congregentur, quae pii *coetus* vel *sodalitia a Sacro Jesu Corde* nuncupantur. Constant nimurum ex illo delectorum adolescentium agmine, qui, dato sponte nomine, statuta per hebdomadam die et hora, in aediculas aut templa, aut ipsorum litterariorum ludorum sacella conveniunt, ibique, alicuius sacerdotis ductu, pia quaedam in honorem sacri Cordis Jesu exercitia devote peragunt. Si gratum acceptumque divino Redemptori pium quodvis accidit obsequium, quod ipsi a suis fidelibus exhibeat, iucundissimum profecto illud est, quod e iuvenili pectore elicetur. Nec vero sermone assequi possumus quantopere id ipsum iuvenili eidem aetati sit profuturum. Assidua enim divini Cordis contemplatio, et penitior virtutum eius et ineffabilis amoris cognitio nequit ferventes iuvenum cupiditates non frangere, et virtuti sectandae stimulos non adiicere. — Qui pariter coetus iniri ac frequentari poterunt inter adultos, in iis quae, varii generis, *Societas catholicae* nuncupantur.

Ceterum piae eiusmodi exercitationes, quas memoravimus, nullimode a Sanctissimo Patre indicuntur; sed omni ipse episcoporum prudentiae et sagacitati permittit, in quorum studiosa propensissima voluntate plane confidit: illud unice exoptans, ut in populis christianis pietas erga sacratissimum Cor Domini Jesu indesinenter floreat et virescat.

Interim Amplitudini Tuae diuturnam ex animo felicitatem adprecor.

Amplitudinis Tuae uti Frater.

Romae, ex Secretaria SS. Rituum Congregationis die XXI Julii, anno MDCCCLXXXIX.

C. EPISC. PRAENEEST. CARD. MAZZELLA
S. R. C. Praefectus.

D. PANICI S. R. C. Secretarius.

3376

1899

Quam uberes habuerint s. Exercitia nuper a nobis in solitudine seminarii terminata fructus, Illi tantum, qui Scrutator est cordium, patescit; ast nullus dubito: De spiritualibus Exercitiis asseveratis. Teste enim S. Leone M. Serm 4. de Jejun. 10. mensis: Cum christianus in spiri-

tualibus exercetur, Deus propitia^r, culpa deletur, tentator eliditur. Et idem fatetur: Ad hoc nobis tradita sunt exercitia christiana, ut resecata omni illicita voluptate in sanctas et spirituales delicias aestuemus. Juxta S. Thomam vero de Imit. Christi: Si vis cordetenus compungi, intra in cubile tuum et exclude tumultus mundi, sicut scriptum est: In cubilibus vestris compungimini Ps. IV. 5. In cella invenies, quod deforis saepe amittes.

In sacra solitudine diebus elapsis oportunissima nobis oblata est occasio, ut nobis ipsis vacemus, et gratiam, quam per impositionem manuum episcopi recepimus, tempore autem amissimus iterum recuperemus. In recessu enim omne bonum in suo fonte gustatur. Eremus est laborantium quies, moerentium consolatio, ab aestu saeculi refrigerium. S. Bern. de laude eremi. In solitudine aër purior, coelum aperiens, familiarior Deus. Orig. hom. 4. in Exodum.

Et quis est, qui non indigeret hoc spirituali adjutorio? in primis sacro munere functurus? Ipse Psaltes Regius antequam diceret: Docebo iniquos vias tuas, hunc in modum oravit: Cor mundum crea in me Deus, et spiritu principali confirma me. Ps. 50. Spiritum scilicet a Deo postulavit priusquam alios doceret. Et secundum Isaiam LII. 11.: Mundamini, qui fertis vasa Domini. Hinc Ecclesia de unoquoque suorum ministrorum filagitat, ut sanctus, sancta sancte tractet. S. Exercitia efficiunt, ut confortati spiritu in viis justitiae, in dies alacriores incedamus et expiati culpis facilius ac uberioris divinam propitiationem ac veniam consequamur. Indubium enim est: nos validum Dei praesidium sperare non posse, nisi nos ipsi prius in nobis pravorum cupiditatum illecebras et quae nobis insunt vitia, veluti totidem hostes domesticos et intestinos superemus. Hinc ipse S. Paulus I Cor. IX. 27 fatetur: „Sic pugno, non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum et in servitutem redigo, ne forte, cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar.“ Antiquum, sed semper verum adagium habet: „Verba movent, exempla trahunt.“ Alios verbis instruere et corrigere velle certe laudabile est, ast aliis in bono exequendo exemplo et vita praeire efficacissimum et suinmopore gloriosum est. Illud quoque exploratum, quod totius familiae status et ordo nutat, si, quod requiritur in corpore, non inveniatur in capite. Quomodo enim illuminabunt alios, qui ipsi ambulant in tenebris, quomodo purgabunt et sanctificabunt alios, qui ipsi in sordibus et perversitate detinentur?